Дело № 1-201/2023

УИД 36RS0016-01-2023-001119-53

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 20 декабря 2023 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Зеленкова Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калачеевского района Воронежской области Максимовой А.В., 

Подсудимого ФИО8, 

защитника Гиренко Е.В., представившего удостоверение №3159 и ордер №1769/1 от 04.12.2023 г.,

при секретаре Портяной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области уголовное дело в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не работающего, на воинском учете в ВК Калачеевского и Петропавловского районов Воронежской области не состоит, судим:

- 19 ноября 2020 года Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. Назначено наказание в виде обязательных работ 200 часов, с лишением права управлять транспортными средствами на 2 года. 01.12.2022 года снят с учёта УИИ в связи с отбытием наказания;

17.10.2023 года мировым судьей судебного участка №3 в Богучарском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 167 УК РФ к 200 часам обязательных работ.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО8 совершил управление автомобилем будучи лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

приговором Богучарского районного суда Воронежской области от 19 ноября 2020 г., ФИО9 осужден по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 (двести) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года. Приговор вступил в законную силу 01 декабря 2020 г. 

01.12.2022 года снят с учёта Кантемировского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области в связи с отбытием наказания.

Водительское удостоверение № «В, В1, М» изъято 11.09.2019 года, находится на хранении в ОГИБДД ОМВД России по Петропавловскому району Воронежской области. Начало течения срока лишения специального права управления транспортными средствами, с даты вступления приговора в законную силу с 01.12.2020 г.. Срок лишения права заниматься определённой деятельностью связанной с управлением транспортными средствами истек 01.12.2022 г., так же снят с учёта ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области в связи с отбыванием наказания от 01.12.2023 г. 

На основании п. «б» ч. 3 ст. 86 УК РФ - судимость погашается в отношении лиц, осужденных к более мягким видам наказаний, чем лишение свободы, - по истечении одного года после отбытия или исполнения наказания. Таким образом, ФИО8 по состоянию на 14 сентября 2023 г. является лицом, судимым за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. 

Вместе с тем, игнорируя требования ПДД РФ, ФИО8, умышленно, будучи уже судимым за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, осознавая общественную опасность своих действий, и желая их наступления, будучи в состоянии алкогольного опьянения, не имея крайней необходимости, в нарушении пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 (далее Правил), 14 сентября 2023 года около 21 часа 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, сел за руль автомобиля «Мазда 6» государственные регистрационные знаки № регион, привёл его двигатель в рабочее состояние и управляя данным автомобилем в качестве водителя 14 сентября 2023 года в 22 часа 33 минуты, в 5 метрах к западу от дома № 91 по улице 20 лет Октября, с. Пришиб, Калачеевского района, Воронежской области, был остановлен сотрудниками ГИБДД.

При остановке ФИО8 имел признаки опьянения, а именно: резкий запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. В соответствии со ст.27.12 КоАП РФ, в связи с наличием достаточных данных, дающих основание полагать, что ФИО8 управлял вышеуказанным автомобилем в состоянии опьянения, последний отстранен от управления ТС и освидетельствован сотрудниками ГИБДД на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи технического средства измерения паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотектора «Юпитер» заводской номер № 014518 дата поверки 22.06.2023 года под видеозапись. По результатам освидетельствования у ФИО8 установлено алкогольное опьянение, так как в выдыхаемом им воздухе содержалось абсолютного этилового спирта в количестве 0.883 мг/л., что превышает возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 мг/л. выдыхаемого воздуха. С результатом освидетельствования на месте ФИО8 согласился. 

Подсудимый ФИО8 вину признал полностью, суду пояснил, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердил, что показания данные в ходе следствия являются объективными.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого в ходе следствия сообщил, что он в настоящее время проживает и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> со своей сожительницей Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и тремя детьми, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения детьми от первого брака, и их совместными сыновьями ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так 03 сентября 2023 года его сожительница купила автомобиль «Мазда 6» государственные регистрационные знаки №. 

19.11.2020 года приговором Богучарского районного суда Воронежской области он был осужден по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 (двести) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года. Приговор вступил в законную силу 01 декабря 2020 г. Данное решение он не обжаловал. Штраф в размере 30000 рублей не оплатил в виду тяжёлого материального положения. Водительское удостоверение № категорий «В,В1,М» находятся на хранении в ОГИБДД ОМВД России по Петропавловскому району Воронежской области.

14.09.2023 года около 19 часов 00 минут он находился дома и распивал спиртосодержащие напитки, а именно пил пиво. Выпил около 2 литров. На данной почве между ним и его сожительницей произошла ссора, во избежание скандала он вышел на улицу, где находился некоторое время. Он увидел во дворе дома автомобиль и 14.09.2023 года около 21 часа 00 минут он будучи лишенным права управления транспортными средствами за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имея крайней необходимости, находясь в состоянии алкогольного опьянения, сел за рулевое управление легкового автомобиля «Мазда 6» государственные регистрационные знаки №, привёл его двигатель в рабочее состояние и управляя данным транспортным средством в качестве водителя, решил поехать на нём покататься, развеяться от скандала. Так двигаясь на автомобиле в качестве водителя по с. Бычок, Петропавловского района, Воронежской области он увидел служебный автомобиль сотрудников ДПС по Петропавловскому району, которые заметив его, включили проблесковые маячки и поехали за ним. Он их требование проигнорировал и поехал дальше, сотрудники ДПС поехали за ним. Так через некоторое время он оказался на территории Калачеевского района, Воронежской области, где проезжая с. Заброды увидел, что ещё один служебный автомобиль ГИБДД проследовал за ним в погоню, при этом оба автомобиля ехали за ним с проблесковыми маячками и через ГУ требовали остановки. Он побоялся серьезных последствий и решил, что останавливаться не станет, и попробует на большой скорости скрыться от сотрудников ДПС. Так заехав на территорию с. Пришиб, Калачеевского района на участке местности вблизи дома № 91 ул. 20 лет Октября, с. Пришиб, Калачеевского района, Воронежской области его автомобиль был заблокирован служебными автомобилями сотрудников ДПС. Некоторое время он не выходил из салона автомобиля, не реагируя на законные требования сотрудников полиции. После беседы с ними он вышел из салона автомобиля и в отношении него применили физическую силу и специальные средства и усадили в салон служебного автомобиля. Находясь в салоне служебного автомобиля, он успокоился. Когда он находился в салоне патрульного автомобиля, то сотрудник ДПС разъяснил ему его права. Затем его отстранили от управления автомобиля «Мазда 6» государственные регистрационные знаки №, и предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что он согласился. После этого ему инспектор ДПС зачитал его права и разъяснил порядок прохождения освидетельствования. После чего он достал алкотектор «Юпитер», ввел в него его данные. Затем передал ему новую герметично запечатанную трубку, которую он сам распечатал, а инспектор ДПС вставил её в алкотектор «Юпитер» и он продышал в алкотектор «Юпитер». В ходе проведения освидетельствования на месте у него было установлено алкогольное опьянение 0,883 мг/л этилового спирта в выдыхаемом воздухе. С результатом освидетельствования на месте остановки он согласился, о чем, собственноручно сделал запись и подтвердил своей подписью, поскольку до этого, он действительно употреблял спиртное, а именно пиво. От прохождения медицинского освидетельствования в БУЗ ВО «Калачеевская» РБ он отказался, так как был согласен с результатом освидетельствования на месте остановки. 

Вину в том, что, будучи ранее судимым по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, он 14.09.2023 года управлял автомобилем «Мазда 6» » государственные регистрационные знаки 

<

***> в состоянии алкогольного опьянения, признаёт полностью, с подозрением по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ согласен. (Том № 1 л.д. 62-65).

Вина подсудимого в содеянном, кроме его признательных показаний, полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, о том, что он работает в отделе МВД России по Калачеевскому району Воронежской области в должности инспектора (ДПС) группы ГИБДД отдела МВД России по Калачеевскому району.

14.09.2023 года, с 16 часов 00 минут до 01 часов 00 минут 15.09.2023 годя, он совместно с инспектором (ДПС) группы ДПС ГИБДД отдела МВД России по Калачеевскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №2, нёс службу по обеспечению безопасности дорожного движения в г. Калач и Калачеевском районе Воронежской области на служебном автомобиле Hyundai Solaris государственные регистрационные знаки № регион. 

14.09.2023 года точное время указать не может, но примерно около 22 часов 00 минут, им позвонил начальник смены дежурной части ОМВД России по Калачеевскому району майор полиции ФИО5 и сообщил, что сотрудники ГИБДД по Петропавловскому району, Воронежской области преследуют легковой автомобиль «Мазда 6» государственные регистрационные знаки № регион, водитель которого движется в сторону Калачеевского района, Воронежской области, и просят оказать им помощь в задержании вышеуказанного автомобиля. Они сразу направились в сторону с. Заброды, Калачеевского района, Воронежской области. Когда они находились на ул. Заброденская, с. Заброды, Калачеевского района, Воронежской области, ими был замечен вышеуказанный автомобиль, который двигался на высокой скорости. После чего, они совместно с сотрудниками ГИБДД по Петропавловскому району, Воронежской области уже двумя экипажами стали преследовать автомобиль «Мазда 6» государственные регистрационные знаки № регион. Водитель данного автомобиля не соблюдал скоростной режим, совершая выезд на полосу встречного движения, совершил круговое движение против движения автотранспорта и другие правонарушения. На законные и неоднократные требования остановиться через СГУ с включёнными проблесковыми маяками, водитель ТС не реагировал, и на скорости продолжил двигаться в сторону с. Пришиб, Калачеевского района, Воронежской области. Они продолжили преследование с сотрудниками ГИБДД по Петропавловскому району, Воронежской области. Так двигаясь на высокой скорости на повороте ул. 20 лет Октября, с. Пришиб, Калачеевского района, водитель автомобиля «Мазда 6» государственные регистрационные знаки № регион не справился с управлением и совершил съезд на обочину дороги. После чего был ими, и сотрудниками ГИБДД по Петропавловскому району, Воронежской области, заблокирован. Двигаться он больше не смог, и ими было предложено водителю покинуть салон автомобиля, которым он управлял. Водитель добровольно делать это не хотел, ими данный водитель был извлечён из–за рулевого колеса автомобиля, в салоне он находился один. После чего в отношении водителя были применены физическая сила и специальные средства в виде наручников в соответствии с ФЗ «О полиции». Когда водитель автомобиля успокоился, это был житель с. Петропавловка, Петропавловского района, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ему было предложено пройти в салон служебного автомобиля для выяснения всех обстоятельств. При этом ФИО8, вёл себя странно, и у него имелись признаки опьянения. А именно речь его была невнятная, при разговоре изо рта исходил резкий запах спиртного, имелось резкое изменение окраса кожных покровов лица, неустойчивость позы. После того как ФИО8, был усажен в салон служебного автомобиля, ему с применением видеозаписи видеорегистратора установленного в салоне служебного автомобиля были разъяснены ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КРФобАП. Затем ФИО8, был отстранен от управления автомобиля «Мазда 6» государственные регистрационные знаки № регион и ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что он дал согласие. Освидетельствование на месте проводилось прибором Алкотектор «Юпитер» заводской номер 014518 дата поверки 22.06.2023 г. По результатам освидетельствования у ФИО8 установлено алкогольное опьянение, результат составил 0,883 мг/л. От медицинского освидетельствования ФИО8 отказался, так как согласился с результатами освидетельствования на месте. 

При проверке ФИО8 по автоматизированной базе данных ФИС ГИБДД-М установлено, что он ранее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и имеет судимость по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, о чём он незамедлительно доложил в дежурную часть отдела МВД России по Калачеевскому району. (Том № 1 л.д. 37-38).

- показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (Том № 1 л.д. 39-40).

- показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, о том, что он работает в отделении МВД России по Петропавловскому району Воронежской области в должности инспектора ДПС.

Так 14.09.2023 года с 17 часов 00 минут до 02 часов 00 минут 15.09.2023 годя, он совместно с инспектором (ДПС) группы ДПС ГИБДД отделения МВД России по Петропавловскому району лейтенантом полиции ДПС ФИО10, нёс службу по обеспечению безопасности дорожного движения в с. Петропавловка и Петропавловском районе Воронежской области на служебном автомобиле «Hyundai Solaris» государственные регистрационные знаки № регион. 

Так 14.09.2023 года около 21 часа 30 минут они находились на маршруте патрулирования в с. Бычок, Петропавловского района, Воронежской области, где в районе ул. Ленина, заметили автомобиль «Мазда 6» г.р.з. № регион, который двигался на высокой скорости, хватая обочину, тем самым создавал угрозу безопасности дорожного движения. Они включили проблесковые маячки и СГУ и проследовали за данным автомобилем. Водитель автомобиля «Мазда 6» г.р.з. № регион, на них не реагировал и продолжал на высокой скорости движение в сторону с. Петропавловка, Петропавловского района. Проехав с. Петропавловку, автомобиль направился в сторону Калачеевского района. Заехав на территорию Калачеевского района, они созвонились с ДЧ ОМВД России по Калачеевскому району и сообщили, что они преследуют вышеуказанный автомобиль и им необходима помощь сотрудников ДПС ОМВД России по Калачеевскому району, для задержания данного автомобиля. Так находясь в районе ул. Заброденской, с. Заброды, Калачеевского района, Воронежской области к ним присоединился служебный автомобиль сотрудников ДПС ГИБДД ОМВД России по Калачеевскому району. И они уже двумя экипажами продолжили преследование автомобиля «Мазда 6» г.р.з. № регион. При погоне водитель данного автомобиля многократно допускал различные нарушения ПДД, при этом на их законные требования остановки не реагировал. Около 22 часов 30 минут они ехали по с. Пришиб, Калачеевского района, Воронежской области, где на повороте водитель вышеуказанного автомобиля, не справившись с управлением, совершил съезд на обочину, и они двумя служебными автомобилями заблокировали данный автомобиль. 

Водитель автомобиля добровольно выходить из салона автомобиля не хотел, сотрудниками ДПС ОМВД России по Калачеевскому району он был извлечён из–за руля автомобиля, где он находился один и в отношении него в соответствии с ФЗ «О полиции» были применены физическая сила и специальные средства в виде наручников. Данным водителем оказался ранее ему знакомый житель с. Петропавловка ФИО8, (Том № 1 л.д. 41-43)

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, которые также в целом аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (Том № 1 л.д. 44-46).

- показаниями свидетеля Свидетель №5 которая суду показала, что она проживает с сожителем ФИО8, и четырьмя детьми: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, это дети от первого брака, а так же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, это дети от ФИО8 Она купила себе 03 сентября 2023 года, легковой автомобиль «Мазда 6» государственные регистрационные знаки № регион. Автомобиль она купила с небольшими дефектами, поэтому его не оформила в МРЭО, так как надеялась, что сожитель дефекты устранит, автомобиль пройдёт ТО, и она его оформит на себя. Но сожитель последнее время был в запое, и автомобиль просто стоял во дворе дома и она изредка на нём выезжала 

Так 14.09.2023 года, она была на работе и около 21 часа 00 пришла домой, сожитель ФИО8, находился дома и распивал опять пиво. Между ними произошла ссора, в ходе конфликта сожитель оделся и вышел на улицу. Через какое время ей позвонил Леонид и сообщил, что его в г. Калач, Воронежской области остановили сотрудники ДПС. (Том № 1 л.д. 32-33.)

Вина подсудимого в содеянном подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.09.2023 года начальника смены дежурной части одела МВД России по Калачеевскому району ФИО5 содержащий сообщение о том, что 15.09.2023 года в 00 часов 50 минут в дежурную часть отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области по телефону поступило сообщение ИДПС Свидетель №1 о том, что 14.09.2023 года в 22 часа 33 минуты у дома № 91 ул. 20 Лет Октября, с. Пришиб, Калачеевского района, Воронежской области водитель ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения управлял легковым автомобилем «Мазда» государственные регистрационные знаки № регион в состоянии опьянения, будучи лишённым права управления за аналогичное преступление. (Том № 1 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2023 г. и иллюстрационная таблица к нему, в ходе проведения, которого установлено место совершения преступления рядом с домом № 91 ул. 20 лет Октября, с. Пришиб, Калачеевский район, Воронежская область. Изъяты, легковой автомобиль «Мазда 6» государственные регистрационные знаки №, и оптический накопитель формата DVD-R с фрагментами видео записей, где отображены записи погони, остановки автомобиля, процедуры отстранения от управления ТС и прохождения освидетельствования на состояние опьянения ФИО8 /Том № 1 л.д. 9-11, 12-14);

- протоколом 36 УУ № 074740 от 15.09.2023 года, об отстранении от управления транспортным средством гражданина ФИО8 (Том № 1 л.д. 15);

- актом 36 АО № 145854 от 15.09.2023 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения алкотектором «Юпитер», гражданина ФИО8, и чек с результатом тестирования к нему. По результатам освидетельствования у ФИО8. установлено алкогольное опьянение, так как в выдыхаемом им воздухе содержалось абсолютного этилового спирта в количестве 0,883 мг/л., что превышает возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 мг/л. выдыхаемого воздуха. (Том № 1 л.д. 16, 17);

- копией приговора Богучарского районного суда Воронежской области от 19 ноября 2020 года, согласно которого 19.11.2020 года ФИО8, признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 200 (двести) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года. Приговор вступил в законную силу 01.12.2020 года. (/Том № 1 л.д. 21-23);

- справкой, выданной ОГИБДД России по Калачеевскому району Воронежской области от 15.09.2023 года, согласно которой, 19.11.2020 года гр. ФИО8, Богучарским районным судом Воронежской области был признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (дело №), и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года. Приговор вступил в законную силу 01.12.2020 г.. Начало течение срока лишения специального права управления транспортными средствами, с даты вступления приговора в законную силу с 01.12.2020 г. Срок лишения права заниматься определённой деятельностью связанной с управлением транспортными средствами истек 01.12.2022 г., так же снят с учёта ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области в связи с отбыванием наказания от 01.12.2023 г. Водительское удостоверение № «В, В1, М» изъято 11.09.2019 года, находится на хранении в ОГИБДД ОМВД России по Петропавловскому району Воронежской области. (Том № 1 л.д. 29);

- протоколом осмотра видеозаписи от 28 сентября 2023 г. и иллюстрационная таблица к нему, в ходе которого ФИО8 совместно с защитником Гиренко Е.В. осмотрели видеозаписи с видеорегистратора патрульного автомобиля «Hyundai Solaris» государственные регистрационные знаки № регион, где установлены, факт управления легковым автомобилем «Мазда 6» государственные регистрационные знаки №, ФИО8. Остановка автомобиля под управлением ФИО8 и процедура его освидетельствования на состояние опьянения. (Том № 1 л.д. 47-49, 50-54); 

Анализируя собранные по уголовному делу доказательства, в их совокупности, суд считает вина подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого ему деяния доказанной. 

Государственный обвинитель просит суд действия подсудимого ФИО8 квалифицировать в соответствие с предъявленным ему обвинением.

Действия подсудимого ФИО8 правильно квалифицированы по ч.2 ст.264.1 УК РФ, т.к. он совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.

При избрании меры наказания ФИО8 суд учитывает: степень общественной опасности, характер совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, состояние здоровья ФИО8, а также данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО8 в целом характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога не состоит, на учете у врача психиатра не состоит, имеет на иждивении троих малолетних детей, ранее судим, вину признает, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельств отягчающих наказание не усматривается.

Обстоятельства смягчающие наказание согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – «наличие малолетних детей у виновного».

Учитывая изложенные обстоятельства, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО8 наказания в виде в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом для обеспечения достижения целей уголовного наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, также ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, отсутствием обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ. 

Назначенное наказание в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами работы отвечает закрепленным в уголовном законодательстве целям исправления ФИО8 и предупреждения совершения им новых преступлений, является справедливым и соразмерным содеянному, поскольку это соответствует установленному уголовным законом принципу справедливости, а именно характеру, степени общественной опасности, обстоятельствам совершенных преступлений и личности виновной, а также способствует его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для конфискации автомобиля МАЗДА 6 гос. номерной знак №, идентификационный номер (VIN) №. 2004 года выпуска, в соответствии с п. «д» ч.1 ст.104 УК РФ суд не усматривает, т.к. данный автомобиль подсудимому не принадлежит не является совместной собственностью супругов. Данное обстоятельство подтверждается сообщением ГУМВД РФ по Воронежской области, что согласно базы МВД РФ ФИС ГИБДД-М автотранспортное средство МАЗДА 6 гос. номерной знак №, идентификационный номер (VIN) №, 2004 года выпуска было зарегистрировано 05.08.2020 г. Отделением №1 МРЭО ГИБДД УМВД России по Курской области за ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу 

<

адрес>. 16.04.2022 года регистрация данного автотранспортного средства прекращена в связи с продажей другому лицу, на данный момент автотранспортное средство на учете не значится. (л.д.121-123), а также договором купли продажи автомобиля от 3.09.2023 года, согласно которому автомобиль был продан ФИО7 Свидетель №5. Подсудимый ФИО8 в браке с Свидетель №5 не состоит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание 1 год лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка №3 в Богучарском судебном районе Воронежской области от 17 октября 2023 года путем частичного присоединения наказания в виде обязательных работ из расчета 8 часов обязательных работ за 1 день лишения свободы определить к отбытию ФИО8 1 год 15 дней лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года с отбытием наказания в колонии поселении.

Засчитать в срок отбытого наказания ФИО8 срок отбытого наказания в виде обязательных работ по приговору мирового судьи судебного участка №3 в Богучарском судебном районе Воронежской области от 17 октября 2023 года сроком 92 часа обязательных работ из расчета 8 часов обязательных работ за 1 день лишения свободы, а всего считать отбытым 12 дней лишения свободы.

В соответствии со ст. 75.1. УИК РФ осужденному ФИО8 надлежит следовать в колонию-поселение за счет государства самостоятельно, в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ о направлении к месту отбывания наказания.

Разъяснить ФИО8 положения ч. 6 ст. 75.1 УИК РФ о том, что в случае уклонения его от получения предписания о направлении к месту отбывания наказания, а также в случае неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

ФИО8 до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- оптический диск с файлами видеозаписей изъятых 15.09.2023 года в ходе ОМП из патрульного автомобиля ДПС «Hyundai Solaris» государственные регистрационные знаки № регион - хранить при материалах уголовного дела.

- легковой автомобиль «Мазда 6» государственные регистрационные знаки №, передать по принадлежности Свидетель №5.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в этот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться услугами защитника.

Судья: Н.В.Зеленкова